repos dans l'oraison, sa nourriture dans la parole de Dieu; celui qui a des haillons pour vêtement, pour lit un sac et du sarment, qui couche sur la dure, qui veille en son âme pour le Seigneur, celui-là possède le vrai bonheur (*Epist. III*).

Vous sortirez dans la joie, dit Isale, et vous marcherez dans la paix : les montagnes et les collines retentiront devant vous des chants d'allégresse, et tous les arbres d'alentour tressailliront de joie : *In lætitia ingrediemini, et in pace deducemini : montes et colles cantabunt coram vobis laudem, et omnia ligna regionis plaudent manu* (LV. 12). Alors vous vous réjouirez dans le Seigneur, et je vous placerai sur les hauteurs de la terre, et je vous donnerai l'héritage de Jacob votre père : le Seigneur a parlé : *Tunc delectaberis super Domino, et sustolam te super altitudines terræ, et cibabo te hæreditate Jacob patris tui; os enim Domini locutum est* (Isai. LVIII. 14).

Fille de Sion, s'écrie le prophète Sophonie, fais entendre des hymnes de louanges; Israël, pousse des cris de joie, réjouis-toi de tout ton cœur, tressaille d'allégresse. Fille de Jérusalem, Dieu a effacé tes fautes; il a dissipé tes ennemis : le roi d'Israël, le Seigneur; est au milieu de toi; tu ne craindras plus rien. Jéhovah ton Dieu est au milieu de toi; il est le Dieu fort, il est ton Sauveur : il se réjouira en toi, il se reposera en ton amour, il tressaillira d'allégresse pour toi (III. 14-17).

Réjouis-toi, fille de Sion, dit le Seigneur par Zacharie, loue le Seigneur : voilà que je viens, et j'habiterai au milieu de toi : *Lauda et lætare, filia Sion : quia ecce ego venio, et habitabo in medio tui, ait Dominus* (II. 10).

Ceux qui méprisent la terre, qui n'y désirent rien de tout ce qu'elle possède, s'élèvent et volent jusqu'au ciel, dit saint Grégoire : *Volant, qui terram quasi non tangunt, quia in ipsa nihil appetunt* (Lib. Moral.).

Union parfaite
des cœurs
dans la
vie religieuse.

L'union de dix religieux, dit saint Chrysostome, fait que ces dix ne sont qu'un; car un seul est dans tous les dix, et les dix dans un. C'est pourquoi chacun a vingt mains, vingt yeux; et ainsi, il respire et aspire par dix âmes; car chacun prend autant de soin d'un autre que de soi-même. C'est pourquoi les yeux, les mains et les pieds des dix servent à chacun; personne n'est égoïste, nul ne s'occupe de soi exclusivement; mais chacun s'occupe des autres et en prend soin. Ainsi un seul peut beaucoup, il peut autant que dix. Et si le monastère possède cent religieux, chacun pourra autant que cent. Et si